ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1386  /UBND - GT Tuy Phước, ngày 29  tháng 8 năm 2022
V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và

khai giảng năm học mới 2022-

2023 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

  - Các ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4815/UBND-KT ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm học mới 2022-2023; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Kế

hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai Năm An toàn giao thông

2022 trên địa bàn huyện với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “vì sức khoẻ, sinh mạng của

người tham gia giao thông”, Văn bản số 609/UBND-GT ngày 26/04/2022 về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện và Thông báo

số 136/TB-UBND ngày 26/5/2022 về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban

Ban ATGT tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 5

tháng và triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại của năm 2022.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông:

- Thủ trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, các cơ quan truyền thanh trong huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao

ý thức của người dân, không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu,

bia; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham

gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt và khi đi từ

đường phụ ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; tuyên truyền, vận động, khuyến khích

người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng; vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia bảo đảm trật tự an

toàn giao thông.

- Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường học trực

thuộc tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông, triển khai “Tháng cao điểm

an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9”, đẩy mạnh giáo dục kiến thức

và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; chỉ đạo việc ký cam kết chấp

hành quy định an toàn giao thông giữa nhà trường, gia đình và học sinh; tăng cường

hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe

đạp điện để bảo đảm ATGT; phối hợp với Huyện đoàn, chính quyền địa phương và

các đơn vị liên quan nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có tuyến đường sắt đi qua đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động người dân chấp hành đúng quy định của Luật Đường sắt,

nhất là tại các vị trí đường dân sinh, lối đi tự mở, đường ngang đường sắt có khả

năng gây mất an toàn giao thông trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện nếu để xảy ra tai nạn giao thông tại các vị trí đường ngang đường sắt

trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông:

Giao Trưởng Công an huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát

trật tự tăng cường kiểm tra trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực giao

thông phức tạp có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; xây dựng

phương án, biện pháp tổ chức, điều tiết giao thông để giải quyết kịp thời khi xảy ra

ùn tắc giao thông; đẩy mạnh công tác tuần tra lưu động để phát hiện và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, đi

sai phần đường, làn đường, chở quá số người quy định, sử dụng phương tiện quá

niên hạn kiểm định, chạy xe quá tốc độ cho phép, không có giấy phép lái xe, không

đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện, đón, trả khách

không đúng quy định,... chú trọng đối với xe ô tô chở khách, xe chở Container. Tăng

cường công tác kiểm tra an toàn giao thông tại bến khách ngang sông, bến tàu chở

khách du lịch, trên các tuyến, luồng đường thủy phức tạp.

4. Khẩn trương xử lý kịp thời các vị trí mất an toàn giao thông trên các tuyến

đường:

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương, các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt tăng cường kiểm tra điều kiện an

toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, thực hiện chỉnh trang, khắc phục các

vị trí mặt đường bị hư hỏng theo phân cấp quản lý; kiểm tra, rà soát bổ sung hệ

thống an toàn giao thông tại các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán

kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; các đơn

vị thi công và bảo trì kết cấu hạ tầng tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông có

biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

5. Tăng cường quản lý vận tải khách: UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các lực

lượng tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động chở khách ở các bến đò ngang, các

điểm du lịch để bảo đảm an toàn.

6. Trung tâm y tế huyện tăng cường công tác sơ cấp cứu, nhanh chóng chuyển

người bị tai nạn giao thông tại hiện trường đến các cơ sở y tế khi có yêu cầu; cấp

cứu kịp thời, tích cực điều trị các trường hợp chấn thương do tai nạn giao thông.

7. Số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ảnh của người

dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện: 091.441.3577 -

Thường trực Ban An toàn giao thông huyện; 093.501.1855 - Phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện; 02563.833779 - Đội CSGT - TT Công an huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo cáo tình

hình trật tự an toàn giao thông trong các ngày nghỉ Lễ (từ 01/9/2022 đến hết ngày

04/9/2022) về Thường trực Ban An toàn giao thông huyện trước 10 giờ ngày

04/9/2022 để tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh; (để b/c)

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BATGT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T17:04:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T17:33:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:22:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:59:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!